
Ještě začátkem února indexy veselily na 
lednovém efektu, mejdan však rázně utnu-
lo (opět) Řecko. To se zatím ještě do vý-
nosu fondů nepromítlo, ale náladu inves-
torů to jistě znovu zchladí hluboko pod 
bod mrazu. V minulém týdnu tedy vidíme 
ještě doznívání vlny pozitivního sentimen-
tu. 

Nešlo o nějak huronský optimismus, ale 
přece jen: týdenní odliv 230 milionů je za 
poslední měsíce nejnižší (nepočítáme-li ty 
kratší týdny vánoční). Snížil se například 
odliv z fondů peněžního trhu pod 150 mi-
lionů, což jsme neviděli snad od loňského léta – uvidíme, zda je to náznak trendu, anebo jen nějaké 
zakolísání. Také pouhých 50 milionů ze zajištěných fondů vlastně nic nevypovídá, protože nekon-
čil žádný starší velký. Naopak ty dluhopisové stáhl pod nulu jeden 70milionový odkup z High 
Yield, což jde ale jasně za některým institucionálem. Takže ani zde žádný směrodatný signál. 

Trochu rozporuplně vyznívají smíšené i akciové, když skoro 50 milionů odešlo z mixů, zatímco 
do akciových 30 milionů přišlo. Ze smíšených fondů odcházelo ze všech po pár milionech, z akci-
ových fondů si připisovaly hlavně dva ISČS (Sporotrend i TOP STOCK) a pozadu nezůstal ani 
akciový Pioneer. Bohužel tady ale právě půjde zřejmě o ty „opozdilce“, kteří zas naskočili do akcií 
na lokálním maximu. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 6 
13. 2. 2012 

www.FPweb.cz 

Řecko opět ovládlo první stránky novin a 
titulky zpráv médií. Přitom nejde o žádnou 
novinku, jen se přiblížily termíny. Navíc se 
ovšem ukazuje víc adrenalinu na řeckých uli-
cích, což také zesiluje pochybnosti – tak co 
vlastně chtějí, když nic nechápou? Odboráři 
sice nikdy nic nechápou, ale co nacionalisté? 

Lednová euforie trhů byla výsledkem pocitu, 
že „řecká nákaza“ je zažehnána. Z ní nyní zbyl 
jen slaboučký odvar, tedy naděje, že nepůjde 
alespoň o celoevropskou pandemii. Řecká 
vláda totiž stojí před 
těžkým údělem jako 
druhdy chrabrý Odysse-
us, když musel proplout 
Messinskou úžinou 
mezi strašlivými příše-
rami Skyllou a Charyb-
dou – tak dnes lavíruje 
mezi věřiteli a stávkující 
veřejností (tedy voliči). 
Volby se přitom blíží tak 
nebezpečně, že voliči se 
mohou stát – i pro celou 
Evropu – důležitějšími než nějakých pár mili-
ard eur. A volby čekají jak Francii, tak Němec-
ko a další země ... 

Problémy Řecka jsou ale jen jakousi zvýraz-
něnou karikaturou problémů, které má celá 
Evropa – přemrštěné platy i prebendy milionů 
státních zaměstnanců, vláda superbyrokracie, 
kolabující penzijní systémy, obří zadlužení 
rozpočtů, banky na hliněných nohou. Celé 
fungování evropských států zajišťuje jen ob-
rovská měnová expanze, což ovšem není nic 

jiného než tištění papírků-peněz. Z hlediska 
ekonomické teorie to je skutečně jediná mož-
nost, jak zabránit aktuálně hrozícímu infarktu – 
zaškrcení krevního oběhu a zadření hospodář-
ství. Nikdo ovšem netuší, jak (někdy později) 
tu přebytečnou krev zase odsát. 

Jsme v nové realitě ... jen stále ještě nevíme, 
v jaké přesně. Dluhy se stále (ještě) počítají – 
alespoň formálně – jenže když nestačí účetní 
kouzla, je nasnadě hledat další věřitele. Státní 
bankrot – zní to strašidelně, ale vlastně to není 

problém, aspoň z obec-
nějšího pohledu. Default 
(to je vlastně totéž) vy-
hlásilo před lety Rusko, 
známý je případ Argen-
tiny, kde program re-
strukturalizace dluhopi-
sů navázal výnos na 
budoucí růst HDP a 
věřitelé nakonec dokon-
ce pěkně vydělali. Do-
mácí problémy se ale 
musí řešit doma. S Řec-

kem je právě ta potíž, že používá euro, takže ve 
hře zůstává i jeho opuštění. 

Například ratingová agentura Fitch již dříve 
prohlásila, že je nevyhnutelné, aby Řecko dříve 
či později zbankrotovalo – jen je otázka, jestli 
příští týden, nebo až v následujících měsících, 
kdy vyjde pravda na povrch. Čísla o nárůstu 
nezaměstnanosti, poklesu hospodářství a další 
(třeba snížení inkasa daní, ač se počítalo s růs-
tem) by mohla napovídat negativnímu vývoji a 
může být určitou předzvěstí dalšího vývoje. 

Měsíc před řeckým bankrotem 

Úsměv zamrzl trhům i fondům 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Předplatné si objednejte na: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického  
archivu časopisu ZDARMA.  

Registrace na: http://predplatitel.ihned.cz 

AKTUÁLNĚ 

 

Řecký parlament schválil úspory 
Řecký parlament v neděli krátce před půlno-

cí schválil balík úsporných opatření, jimiž 
zahraničí podmiňuje poskytnutí nové finanční 
pomoci předlužené zemi. Řekové mají letos ve 
státním rozpočtu podle požadavku eurozóny 
uspořit dalších 325 mil. eur (8,2 mld. Kč). 
Nepopulárními úsporami chce řecká vláda 
zabránit státnímu bankrotu a zajistit úvěr, jenž 
má obnášet 130 mld. eur (3,2 bil. Kč). Soukro-
mí investoři jsou navíc ochotni Řecku odpustit 
100 mld. eur z jeho dluhu. 

Fitch snížila rating ČSOB 
Mezinárodní ratingová agentura Fitch sníži-

la dlouhodobý rating české banky ČSOB  
o stupeň na BBB+ z dosavadního A-. Agentu-
ra sdělila, že tím navázala na snížení odpoví-
dajícího ratingu její mateřské belgické ban-
kovní skupiny KBC. Sníženému ratingu 
ČSOB Fitch říká „dlouhodobé hodnocení 
platební schopnosti emitenta“ (IDR). Agentura 
ale odstranila českou banku z režimu sledová-
ní ratingu s ohledem na jeho zhoršení a přidě-
lila jejímu hodnocení stabilní výhled. Krátko-
dobý rating devizových závazků ČSOB Fitch 
potvrdila na stupni F2.  

Den daňové svobody 19. června  
Češi letos přestanou pracovat na stát o čtyři 

dny později než loni. Tzv. den daňové svobo-
dy připadá totiž letos podle výpočtů společ-
nosti Patria Finance na 19. června, loni to byl 
15. červen. Jako den daňové svobody se ozna-
čuje pomyslný okamžik, od něhož jde veškerá 
mzda na konto občana. Do té doby naopak 
veškerý příjem připadá státu. „Podle námi 
používané metodiky, která k výpočtu dne da-
ňové svobody používá poměr celkové daňové 
zátěže a čistého národního důchodu, vychází 
letos datum dne daňové svobody o čtyři dny 
později než loni. Důvodem je především zvý-
šení dolní sazby DPH, které zvýšilo daňovou 
kvótu z 34,7 na 35,1 % HDP,“ uvedl hlavní 
ekonom Patria Finance David Marek. 

Investice do fondů v ČR (6. týden 2012)

pe něžního 
trhu

dluhopis ové
s m íše né

ak ciové

zajiš těné

ce lk em

-250

-200

-150

-100

-50

0

50
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news       6/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 

ČNB: Kvůli škrtům letos nemusí mzdy reálně růst 
Kvůli rozpočtovým škrtům je možné očekávat nízký růst mezd ve veřejném sektoru, který bude 

tlumit mzdový vývoj i v podnikatelské sféře. Průměrná reálná mzda se v letošním roce tak může 
snížit a v roce 2013 růst jen mírně. Vyplývá to ze zápisu z jednání bankovní rady ČNB ve čtvrtek 
2. února. Česká národní banka zhoršila odhad vývoje ekonomiky pro letošní i příští rok. Letos čeká 
centrální banka stagnaci a příští rok růst ekonomiky o 1,9 %. 

Senát podpořil zavedení evropské bankovní daně 
Senát podpořil zavedení daně z finančních transakcí  

v Evropě, se kterým počítá návrh evropské směrnice. 
Postavil se tak proti odmítavému postoji české vlády. 
Zavedení daně prosadili zákonodárci opoziční ČSSD 
přes odpor vládní ODS. Podle názoru sociálních demo-
kratů je bankovní daň v českém národním zájmu a fi-
nanční sektor má díky ní přispívat na náklady krize. 
Podle občanských demokratů by se však finanční služby 
z Evropy jen přesunuly jinam a banky by kvůli nákla-
dům na daň zvedly poplatky klientům. 

Míra nezaměstnanosti v lednu stoupla na 9,1 procenta 
Míra nezaměstnanosti v lednu vzrostla z prosincových 8,6 % na 9,1 %. Oznámilo to Ministerstvo 

práce a sociálních věcí. O práci se ucházelo 534 089 lidí, což je meziměsíčně o 25 638 více. Analy-
tici odhadovali nárůst míry nezaměstnanosti na 9,2 %. 

CCB: Bankrot v lednu vyhlásilo 1292 lidí a 226 firem 
Z analýzy společnosti CCB – Czech Credit Bureau vyplývá, že v letošním lednu osobní bankrot 

vyhlásilo 1292 lidí, což je nejvíce od ledna 2008, tedy od doby, kdy je podle insolvenčního zákona 
možné osobní bankrot vyhlásit. Je to také o 43 % více než loni v lednu. Množství návrhů na osobní 
bankrot se meziměsíčně výrazně nezměnilo. V lednu jich bylo podáno 1623, což bylo o dva návrhy 
méně než loni v prosinci. Avšak v ročním porovnání došlo k výraznému 97% nárůstu. Firemních 
bankrotů bylo vyhlášeno 226, což bylo o 48 více než v lednu 2011. Důvodem růstu je zvyšování 
počtu bankrotů fyzických osob podnikatelů. Jejich počet se meziročně zvýšil o 53 případů. „Letos 
se počet firemních bankrotů bude i nadále zvyšovat, především kvůli bankrotům fyzických osob 
podnikatelů. Bankrotovou statistiku roce ovlivní nejen očekávaný slabý ekonomický výkon a 
úspory ve vládním sektoru, ale i fronta návrhů na bankrot, které čekají na vyřešení,“ uvedla vedou-
cí analytického oddělení CCB Věra Kameníčková. Letos v lednu bylo podáno 575 návrhů na fi-
remní bankrot, což je o 69 % více než loni v lednu, avšak o 11 % méně než v prosinci roku 2011.  

Povědomí Čechů o pojištění vkladů roste 
Více než 70 % Čechů ví o tom, že vklady v tuzemských bankách jsou pojištěny. Zároveň ale 

méně než pětina populace, pouze 15 %, zná přesnou výši pojištění bankovních vkladů. Vyplývá to 
z prosincového průzkumu společnosti Ipsos mezi více než tisícovkou respondentů. V roce 2009 
mělo povědomí o pojištění vkladů 59 % dotázaných. Pojištěny jsou veškeré vklady fyzických a 
právnických osob vedené v pojištěných institucích v české nebo cizí měně, včetně úroků. Limit pro 
pojištění bankovních vkladů činí 100 tisíc eur (asi 2,5 mil. Kč). Informovanost o pojištění vkladů 
podle průzkumu obecně roste s věkem, vzděláním a příjmem domácnosti. Ve srovnání s rokem 
2009 stoupla znalost o pojištění jednotlivých finančních produktů. Nejčastěji lidé ví o tom, že po-
jištěny jsou termínované a vkladové účty, zůstatky na vkladních knížkách nebo peníze na běžných 
účtech. Lidé si finanční instituci vybírají podle důvěryhodnosti a výše úroků a výnosů. Tato kritéria 
jsou důležitější než to, zda je finanční produkt pojištěn, vyplývá rovněž z průzkumu. Zároveň ale 
největší důvěru mají lidé v banky a stavební spořitelny. Samotný Fond pojištění vkladů zná podle 
průzkumu jen 16 % populace. Větší povědomí o fondu mají lidé středního a vyššího věku. 

Americké trhy sice ani v pátek nepadly pod řeckým kopím, ale ony celý týden nenašly jedno-
značný směr. To evropské indexy právě až v pátek vypustily páru a nemusí to být vůbec současné 
korekce konec. Opět se totiž vracíme do věštírny, kde se všichni snaží luštit tajenku a sudoku do-
hromady. Nesedí však ani písmenka, ani součty. Největší diskuse se navíc točí kolem nakažlivosti 
dluhové choroby, a zatímco ještě minulý týden vítězili optimisté, nyní je už zase skóre fifty fifty. 
Lékařské teploměry epidemiologů měřící výši výnosů na aukcích státních dluhopisů v jednotlivých 
zemích se totiž opět dostávají do centra pozornosti. Na facky dokonce došlo mezi skandujícími, že 
Keynes je mrtev s těmi, kdo tvrdí, že drastické úspory sráží nejen celou ekonomiku, ale narušují 
celou sociální strukturu. 

(Pokračování ze stránky 1) 

ECB úroky nezměnila 
Evropská centrální banka nechala základní 

úrokovou sazbu beze změny na 1 %, tedy na 
rekordním minimu. Odmítla však upřesnit, 
jakou roli by mohla sehrát při záchraně Řecka 
před bankrotem. 

Banky v USA zaplatí za nekalé 
praktiky  

Přední americké banky poskytnou majitelům 
domů zhruba 25 mld. USD (472 mld. Kč), aby 
urovnaly obvinění z nekalých praktik při zaba-
vování nemovitostí z důvodu nesplácení hypo-
téky. Oznámili to vládní představitelé. „Je to 
největší urovnání, jakého kdy vláda ve spolu-
práci se státy unie dosáhla,“ uvedl americký 
ministr spravedlnosti Eric Holder. Bank of 
America, JPMorgan Chase, Wells Fargo, Citi-
group a Ally Financial v rámci dohody o urov-
nání sníží hypotéky téměř milionu domácnos-
tí. Zhruba 750 tisíc Američanů, kterým byla 
nesprávným způsobem zabavena nemovitost, 
od nich navíc obdrží šek na 2000 USD. Banky 
budou mít na splnění podmínek dohody tři 
roky. Řada bank po příchodu hypoteční krize 
zabavovala domy bez ověřování dokumentů. 
Někteří jejich zaměstnanci ve snaze urychlit 
zabavování podepisovali dokumenty, které ani 
nečetli, napsala agentura AP. 

Výrobce navigací TomTom  
jde na trh s pojištěním  

Nizozemský výrobce navigací TomTom NV 
expanduje na trh s pojištěním pro řidiče. Fir-
ma se dohodla s britskou pojišťovnou Mota-
quote, že jí poskytne technologii, díky které 
by mohli mít řidiči jezdící bezpečně nižší 
pojistné. Produkt chce nabídnout i dalším 
pojišťovnám v Evropě. Nová technologie se 
jmenuje Fair Play. Řidiči, kteří se rozhodnou 
využít nové pojištění, obdrží od TomTomu 
sledovací jednotku, která bude umístěna v je-
jich voze. Ta bude monitorovat jejich chování 
a zvyky. Informace získá pojišťovna, a pokud 
řidič zlepší styl řízení, sníží se mu pojistné, 
řekl agentuře Reuters výkonný ředitel Tom-
Tom Business Solutions Thomas Schmidt. 

S&P snížila ratingy většiny  
italských bank  

Mezinárodní ratingová agentura Standard & 
Poor's  snížila hodnocení spolehlivosti závaz-
ků 34 italských bank včetně velkých ústavů 
jako UniCredit, Banco Popolare a Intesa San 
Paolo. Zhoršení ratingu tak potkalo naprostou 
většinu ze 37 italských bank, které S&P hod-
notí. Snížení ratingu bank je podle agentury 
důsledkem toho, že S&P v polovině ledna 
zhoršila úvěrové hodnocení Itálie o dva stupně 
na BBB+. Udělala to v rámci snížení ratingů 
celkem devíti zemí eurozóny. Rating UniCre-

EKONOMIKA 

(Pokračování na stránce 3) 

http://www.FPweb.cz


http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  

 

dit se snížil o jeden stupeň na BBB+/A-2 a 
jeho výhled zůstává negativní. Rating dceřiné 
rakouské banky UniCredit Bank Austria, která 
zahrnuje východoevropské aktivity skupiny, 
však agentura ponechala beze změny. Na 
Bank Austria degradace italského ratingu tolik 
nedopadá, protože tento ústav se zaměřuje na 
region střední a východní Evropy a je systé-
mově významný pro rakouský bankovní sek-
tor, uvedla S&P. 

Snížen rating polské Kredyt Bank 
Spolu s ČSOB Fitch snížila rating polské 

Kredyt Bank, která je rovněž dceřinou bankou 
KBC. Kredyt Bank ale srazila hodnocení IDR 
o dva stupně na BBB a snížila i její krátkodo-
bý rating. Odpovídá to tomu, že KBC zřejmě 
nepovažuje Kredyt Bank za své strategické 
aktivum, protože dala najevo ochotu k prodeji 
jejího podílu. Snížením ratingů ČSOB a Kre-
dyt Bank Fitch upozornila na nižší pravděpo-
dobnost toho, že KBC bude schopna poskyt-
nout svým dceřiným bankám podporu.  

NYSE Euronext má nižší zisk 
Transatlantický burzovní operátor NYSE 

Euronext vytvořil ve 4. čtvrtletí 2011 čistý 
zisk 110 mil. USD (asi 2,1 mld. Kč). To je 
meziroční propad asi o 19 %. V poklesu zisku 
se odrážejí hlavně náklady na zmařenou fúzi  
s německou společností Deutsche Börse, které 
NYSE Euronext musela vyplatit asi 38 mil. 
USD. Fúzi zakázaly regulační orgány v Evro-
pě. Zisk na akcii se tak v posledních třech 
měsících 2011 snížil na 43 centů z předcho-
zích 51 centů o rok dříve. Jednorázové nákla-
dy, které mají souvislost s fúzí, celkem dosáh-
ly 46 mil. USD. Firma uvedla, že s akcionáři 
projedná další strategii, která předpokládá, že 
burza si další rozvoj zajistí sama. 

Citigroup získala povolení  
k vydávání kreditních karet v Číně 

Americká finanční společnost Citigroup 
získala jako první neasijská banka povolení 
regulačních úřadů k vydávání kreditních karet 
v Číně. Oznámila to čínská divize firmy. Do-
dala, že aktivity v oblasti kreditních karet 
pravděpodobně zahájí již letos. „Toto schvále-
ní představuje významný mezník v pokračují-
cím rozšiřování podnikání Citigroup v Číně,“ 
uvedl šéf aktivit podniku v Asii a Tichomoří 
Stephen Bird. „Schopnost vydávat kreditní 
karty podpoří naše zdravé tempo růstu na 
tomto klíčovém trhu,“ dodal. Citigroup má 
pobočky ve 13 velkých čínských městech.  

(Pokračování ze stránky 2) 

Banky poskytly ke konci roku 2011 úvěry v objemu 2,3 bil. Kč 
Celkový objem úvěrů poskytnutých tuzemskými bankami ke konci loňského roku stoupl na  

2,3 bil. Kč, což je v meziročním srovnání nárůst o téměř 6 %. Stoupl objem úvěrů obyvatelstvu i 
podnikům. Pokles zaznamenaly banky jen u živnostníků, informovala Česká bankovní asociace. 
Údaje vycházejí z dat ČNB. Domácnosti si v prosinci 2011 půjčovaly na bydlení průměrně za  
3,94 %, na spotřebu za 13,58 %. V obou případech jde o pokles sazeb. U podniků byly prosincové 
úrokové sazby nižší než v prosinci 2010, meziměsíčně ale mírně vzrostly.  Meziročně banky zazna-
menaly zlepšení i u klasifikovaných, tedy problémových úvěrů. Ke konci loňského roku poklesl 
podíl úvěrů v selhání na 5,96 %, byl tak nejnižší od května 2010.   

Provozní financování malých a středních podniků  
Od začátku února mohou podnikatelé získat u GE Money Bank kontokorentní úvěr Flexi Provoz, 

který je univerzálním nástrojem k financování provozních potřeb malých a středních firem. V zá-
vislosti na velikosti podnikatelského subjektu jej GE Money Bank poskytuje až do výše 5 mil. Kč, 
a to bez nutnosti ručení nemovitostí či prokazování účelu čerpání.  

Eurové dluhopisy J&T Finance Group 
J&T Banka přináší na trh další investiční příležitost v podobě eurových dluhopisů J&T Finance 

Group. Veřejná emise obligací v celkovém nabízeném objemu 100 mil. eur ponese úrok 6,4 % p.a. 
Tříleté dluhopisy v minimální výši 100 tisíc eur budou obchodovatelné na bratislavské burze cen-
ných papírů a investoři si je mohou objednávat. J&T Finance Group vydává dluhopisy prostřednic-
tvím své nizozemské dceřiné společnosti J&T Global Finance II, B.V. Obligace v nominální hod-
notě 100 tis. eur jsou splatné 6. února 2015. Úrok ve výši 6,4 % p.a. vyplácí J&T Banka pololetně. 
Upisovací lhůta činí 6 měsíců, ale může být zkrácena v případě dřívějšího upsání celé emise. 

FP news 

BANKY 

     6/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Škola investování 2012  
Fio banka ve spolupráci s českou burzou RM-Systém zahájila v rámci školy investování 2012 

seminářem v Ústí nad Labem. Během února až června pak Fio banka uspořádá celkem 100 semi-
nářů pro úplné začátečníky i zkušenější investory v téměř 60 městech po celé České republice. Pro 
začínající investory je připraveno téma s názvem „Základy investování na kapitálovém trhu“, sou-
částí je on-line ukázka nákupu nebo prodeje vybraných akcií. Navazujícím seminářem pro mírně 
pokročilé investory je „Analýza cenných papírů a inteligentní pokyny“. Zkušeným investorům je 
určeno téma „Efektivní krátkodobé obchodování v akci“, jež se věnuje pojmům finanční páka a 
prodej nakrátko (short sale). Účast na všech seminářích je bezplatná. Jedinou podmínkou je regis-
trace prostřednictvím internetových stránek Fio banky, popřípadě české burzy RM-Systém.  

Zájem o obchodování vzrůstá 
Nový obchodník s cennými papíry HighSky Bro-

kers zahájil svou činnost na českém trhu. Společnost 
přichází s  obchodováním na nové platformě Meta-
Trader 5 (MT5), která umožňuje rychlé  obchodová-
ní on-line v reálném čase, a dále s nabídkou obcho-
dování s měnami, komoditami a akciovými indexy. 
Platforma umožňuje vyzkoušet  si demoverzi obcho-
dování „nanečisto“ a dále nabízí širší využití v rámci trhu Forex (Foreign Exchange). Společnost 
cílí především na retailové klienty. „Atraktivita služeb a finančních nástrojů, které nabízíme, není 
tolik závislá na aktuální hospodářské situaci, jako to známe klasicky u akciových  trhů. Investoři 
mají příležitost zhodnocovat své vklady jak na rostoucím, tak i na klesajícím trhu. Například když 
investor usoudí, že se na zlatu vytvořila cenová bublina, může zvolit prodej zlata v podobě CFD 
(contract for difference – kontrakt na vyrovnání rozdílu). 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news         6/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Era nabízí zvýhodnění pro seniory  
Era je jedinou bankou v ČR, která poskytuje klientům ve zralém věku finanční zvýhodnění. Se-

niorům je k dispozici Era osobní účet vedený za snížený poplatek, navíc si každý měsíc mohou 
jednou vybrat hotovost na obchodních místech Poštovní spořitelny zdarma. „V nedávné době jsme 
začali na Finanční centra zavádět samoobslužný Era point, který mj. umožňuje klientům představit 
obsluhu účtu internetovým bankovnictvím. Naše produkty průběžně upravujeme, aby byly pro 
seniory srozumitelné a dostupné,“ říká Tomáš Suk, výkonný manažer segmentu Zralý věk. 

ČSOB zprostředkovala vydání druhé emise dluhopisů ČD Cargo 
Klienti ČSOB Private Banking upsali během ledna poslední tranši druhé emise dluhopisů ČD 

Cargo v celkové nominální hodnotě 1 mld. Kč. ČSOB je hlavním manažerem této emise společ-
nosti, která byla primárně nabídnuta klientům ČSOB Privátního bankovnictví. „Tato investice se 
těší zájmu především proto. že nabízí stabilní výnos s přijatelným rizikem pro klienta,“ říká Martin 
Kosobud, výkonný ředitel ČSOB Private Banking. 

Slovensko snížilo výhled růstu 
ekonomiky na 1,1 procenta 

Slovensko snížilo výhled letošního růstu 
domácí ekonomiky na 1,1 % z dosud očekáva-
ných 1,7 %. Vyplývá to z předběžné prognózy, 
kterou zveřejnilo ministerstvo financí. Horší 
kondice hospodářství se bez dodatečných 
opatření patrně projeví ve vyšším schodku 
veřejných financí. 

Kellnerova ruská banka roste 
Ruská banka Home Credit & Finance Bank 

ze skupiny PPF patří k lídrům ruského trhu i  
v přírůstku vkladů od střadatelů, analytici však 
upozorňují i na možná rizika. „Podíl vkladů 
od drobných klientů v struktuře získaných 
prostředků u bank, které se specializují na 
spotřebitelské úvěry jako HCFB, Russkij stan-
dart, Renessans Kredit a TKS, dosáhla  
50–60 %. Depozity občanů se zdají poměrně 
spolehlivým zdrojem pro získání prostředků, 
ale tak velký podíl v pasivech bank představu-
je riziko,“ napsal list Kommersant.  

Zisk banky UBS klesl o 76 procent 
Největší švýcarská banka UBS vytvořila ve 

čtvrtém čtvrtletí čistý zisk 393 mil. CHF (asi 
8,1 mld. Kč), což je meziroční propad zhruba 
o 76 %. Management upozornil, že divize 
investičního bankovnictví se dostala do ztráty 
a varoval, že špatné zřejmě bude i letošní prv-
ní čtvrtletí. „Tradiční zlepšení, které se během 
prvního čtvrtletí dostavuje u objemů obchodů, 
se letos nemusí zcela naplnit. To bude mít 
nepříznivé dopady i na celkové čtvrtletní vý-
sledky, zvláště pak v investičním bankovnic-
tví,“ píše se ve sdělení UBS. 

Credit Suisse je ve ztrátě 
Švýcarská bankovní skupina Credit Suisse 

ve čtvrtém čtvrtletí nečekaně spadla do ztráty 
637 mil. CHF (zhruba 13 mld. Kč). Banka 
téměř 1 mld. CHF vynaložila na restrukturali-
zaci a na rychlejší snižování nákladů a rizika. 
Výsledky investory překvapily, na trhu se totiž 
čekal zisk 430 mil. CHF. „Výsledky za čtvrté 
čtvrtletí 2011 jsou pro nás zklamáním,“ po-
znamenal k hospodaření výkonný ředitel Bra-
dy Dougan. „Je to odrazem jednak nepřízni-
vých podmínek na trhu, jednak dopadů opatře-
ní, která jsme zavedli, abychom se rychle 
přizpůsobili změnám na trhu,“ dodal. 

Běloruská dvousettisícovka  
Běloruská státní banka vydá první emisi no-

vých bankovek o nominální hodnotě 200 tisíc 
běloruských rublů (necelých 500 Kč), oznámi-
la agentura Interfax. Bankovka rekordní hod-
noty měla spatřit světlo světa už k 1. lednu, ale 
výroba se prý zdržela. Dosud nejvyšší hodnotu 
měla z běloruských bankovek stotisícovka. 

Pojištění majetku a odpovědnosti občanů DOMOV+ 
Slavia pojišťovna nabízí nové pojištění domácnosti, nemovitosti a odpovědnosti občanů nazvané 

DOMOV+. Oproti předchozí generaci pojištění majetku vyniká výrazně vyšší variabilitou, klient  
v základním balíčku získává pojištění nejpravděpodobnějších rizik, ostatní si pak sjedná dle vlastní 
potřeby. Výsledná cena pojistného proto může být jednou z nejnižších na trhu. V základním balíč-
ku služeb jsou kryty i škody vzniklé při loupeži a odcizení. Klientům může v nenadálé situaci zdar-
ma pomoci telefonická asistence Slavia Asistenční služby. 

Maxima pojistí hospitalizaci 
Pojišťovna Maxima zavedla novinku – Pojištění hos-

pitalizace. To reaguje na zvýšení regulačního poplatku 
za pobyt v nemocnici na 100 Kč za den. „Klienty pojis-
tíme pro případ pobytu v nemocnici následkem úrazu, 
nemoci, těhotenství či porodu, a to již od prvního dne 
hospitalizace,“ upřesňuje Milan Točina, generální ředi-
tel pojišťovny Maxima. Pojištění je určeno výhradně 
pro občany ČR ve věku od 4 do 55 let. Lze je uzavřít 
pro děti na denní dávku ve výši 100 Kč a pro dospělé je možné ji navýšit až na 1000 Kč denně. 

Cestovní pojištění ČP oceněno veřejností i profesionály  
Čtrnáctý ročník odborné ankety TTG Travel Awards, v níž hlasuje veřejnost i profesionálové  

v oblasti cestovního ruchu, přinesl České pojišťovně dvojí úspěch. Veřejnost hlasující v rámci 
kategorie „Pojišťovna s nejlepším cestovním pojištěním“ ocenila ČP prvním místem, odborná 
porota pak cestovnímu pojištění České pojišťovny přiřkla stříbrnou pozici. Česká pojišťovna loni 
kromě jiných produktů výrazně inovovala také cestovní pojištění. V květnu na dvojnásobné hodno-
ty navýšila pojistné limity pro úhradu léčebných výhrad v zahraničí, v létě pak představila aplikaci 
pro chytré telefony Pojišťovna 3.0. a pokračovala tak ve zjednodušování služeb klientům. 

Třetina pojišťoven neinformuje o všech srážkách z účtu 
Třetina pojišťoven neinformuje o všech srážkách z klientského účtu. To je jednoznačný závěr 

testu serveru Produktové listy.cz, který prověřil informační otevřenost pojišťoven. Test se zaměřil 
na nejprodávanější druh životního pojištění – investiční pojištění. Konkrétně bylo zjišťováno, zda 
pojišťovna poskytuje zájemcům o pojištění a svým klientům přesný sazebník rizikového pojistné-
ho (zejména pro případ smrti). Hodnota klientského účtu se snižuje nejen o administrativní poplat-
ky (např. měsíční nebo inkasní poplatek), ale také o srážku rizikového pojistného na úhradu pojist-
ného rizika. Zatímco většina pojišťoven již o administrativních poplatcích informuje, test Produk-
tových listů.cz odhalil, že 4 z 12 prověřovaných pojišťoven výši poplatků na úhradu rizika neuvá-
dí. „Znát poplatek za riziko je často mnohem důležitější než měsíční poplatek,“ uvedl David Vond-
rák ze serveru Produktové listy.cz. „Rozdíly v rizikovém pojistném mohou být značné. Zatímco 
jedna z pojišťoven stejně starému muži (30 let) s pojistnou částkou 1 mil Kč strhne měsíčně 91 Kč, 
druhá rovných 180 Kč. Za jeden rok tak klient u první pojišťovny ušetří 1068 Kč, což je často více 
než měsíčně placené pojistné. U měsíčního poplatku jsou rozdíly pouze 10–20 Kč.“ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

